Index in Tractatum Dn. Gutierrez

diffinguntur, & deciduntur, p. 2. c. 19. n. 23. Finita tutela tenetur obsequere locacionem factam per tutorem, etiam si durat ultra tempus, quo durat tutela, idemque est dicendum ab alio quocumque administratore bonorum legitimo a lege vel ab homine, ut in n. 7. ratio differentiae inter hunc casum & alium successorem majoratus ponitur, num. 11. par. 2. cap. 2. o. num. 6. Mobilibus legatis contrarius pecunia cambiis tradita, p. 2. c. 5. num. 47. Monumenta majorum ad alios transire impium olim ducebatur, p. 2. c. 5. n. 80. Mulier sponsata, iure communi quoque dicitur maritata, p. 1. c. 9. n. 10. Nuptia potest testari sine licentia viri, par. 2. cap. 1. 4. n. 14. Mulieres, si res pupillares administraverint, rationem reddere tenentur, p. 2. c. 17. n. 16. Mulier tutela genere prohibetur propter infirmitatem intellectus, & imbecillitatem consilii, p. 1. c. 28. n. 1. & 2. In regionibus, in quibus continentur est ut mortuo marito habeat dimidium fructum totum mariti potest praestare, p. 3. c. 20. n. 8. Nulla capere potest, pro debito non descendente ex delicto, nisi sumptibus, p. 1. c. 8. n. 26. Præsumitur amore magis ardere ad secundum virum, quam ad alterum, p. 1. c. 8. n. 67. Mulierem deprehensam in adulterio potest sponsus propria auctoritate occidere, p. 1. c. 9. n. 14. Mulieri luxuriose viventi potest fieri per iudicem interdictio bonorum, tanquam prodiga, secus in viro, & quomodo intelligatur, declarat, p. 1. c. 9. n. 23. 24. & 25. Multæ & confiscationes pertinent ad eum, cui usus iuris jurisdictionis competunt, etiam bonorum immobilium, p. 4. c. 2. n. 8. & 9. Et condemnationis jurisdictionis uxoris factæ pro soluto matrum, pro delicto commisso, eo durante sunt in solidum uxoris, declaratur in n. 3. p. 3. c. 2. n. 3. Et confiscationes sunt fructus jurisdictionis, p. 3. c. 1. n. 6. Et confiscationes bonorum etiam immobilium dotalium pertinent ad eum, cuius sunt fructus dotis pro oneribus matrimonii, & num. 9. p. 1. c. 14. n. 7. Murum acceptum per tutorem, vel curatorem sub pignoris bonorum mobilium pretiorum ejusdem minoris probari debet, non verum simile in utilitatem ipsius, par. 2. cap. 21. num. 10. Acceptum per procuratorem acquirunt domino, prodatore autem nihil acquirunt, p. 2. c. 13. n. 16. Mutus, & surdus tutorem dari non possunt testamentari, legitimi, aut dativi, p. 1. c. 7. n. 3. & 4. etiam si intelligeret ad motum laborum, ut in n. 11.

N.

Naturali filio, cui nihil relictum est, frustra à patre tutor datur, nec confirmatur sine inquisitione, p. 1. c. 4. n. 15. Negotiorum gestor, quibus rationibus tenetur librum conficere, p. 3. c. 1. n. 59. Tenetur rationem reddere, de negotiis gestis, p. 3. c. 1. n. 12. Nesciens legere & scribere, quando excusationem habeat à tutela, vel cura, p. 1. c. 21. n. 17. Non habet locum regala legis Barbarus, nisi in causa, in qua est iudicium & confirmatio superioris. Item procedit in favorem Reipublicæ, & eorum, qui coram servo gesserunt, non vero in favorem ipsius servi, p. 3. c. 8. n. 24. & 26. Nonnunquam tamen pater recedat voluntate patris, in educatione filiorum, ut in casibus sic expressis, p. 2. c. 8. n. 4. Noviter inventa, si non sint postea in inventario, debent poni in libro rationum, p. 3. c. 1. n. 76. Nulla cura est legitimis, nisi furiosis & prodigi, par. 1. cap. 12. num. 5. Numerus 5. liberorum excoat à tutela, vel cura, in quo numero computantur liberi in bello amissi, p. 1. c. 21. n. 4. Duo decem liberorum, an excoat à numeribus patrimonialibus, & etiam à tutoribus, p. 1. c. 21. n. 3. Nuptias non concubitus, sed consensus facit, par. 1. cap. 9. num. 5. Nuptiarum ubi fit mentio non sufficit nubilis ætas, sed oportet, ut matrimonium re ipsa contrahatur, p. 1. c. 9. n. 15.

O.

Ordium patris pupilli cum tutore legitimo non obstat, quia illud morte sui extinguitur, p. 2. c. 18. n. 26. Officium procuratoris constitutum per pupillum non cessat finita tutela, idem in Synodo (sunt suscipere officium, secus in officio curatoris constituti per tutorem ante liam contestatam ex decreto iudicis, p. 1. c. 19. n. 6. Officium tutoris, sive administratoris, esse in solidum apud quemlibet eorum, p. 3. c. 16. n. 21.

Offensus potest licite prosequi suam, vel suorum injuriam iudice, & sine animi rancore, quod procedit in pupillo, ejusque tutore, in quibus regulariter cessat malis animus, & cordis rancor, p. 2. c. 7. n. 8. Omnis renunciatio secundum nuptiarum & Vellesiani præjudicet creditibus pupilli, quibus mater promittit, quod filius ejus debet, & similes constituitur actorem, non præjudicet sibi, qui juratur Vellesiano advenit filium contra eam petentem, p. 1. c. 8. n. 30. Omnis, qui rationem reddere tenetur, inventarium conficere debet, p. 2. c. 2. n. 5. Onera imposita super fructibus, vel redditibus minoris, an deduci debeant, antequam tutor, vel curator eos decimat, & numeris sequi per totum caput resolvitur affirmative, ut n. 3. probatur, ubi numeris sequi ampliat, num. 9. par. 3. cap. 14. num. 1. Onus injunctum per viam conditionis semper est implendum, & ceteris adjectum in favorem alterius, quam legatarii, p. 1. c. 2. n. 8. Probandi tutelam vel curam esse hntam, ut reddatur ejus ratio, vel ut ab eis onere quis liberetur, in incumbit hoc dicenti pupillo negatæ, p. 2. c. 19. n. 11. Probationem conditionis non sufficit testis in causa id alleganti, & quomodo probetur, p. 3. c. 1. n. 18. & 19. Noviter impositum rei pupillari an minus decimam fructuum tutori, vel curatori debent, & numero 27. par. 3. c. 4. n. 26. Penfionis, vel annui redditus super rebus & fructibus minoris jam constituti, prius deducendum est, quam decima, præterquam pro tempore prioritate constitutionis penfionis vel census, par. 3. c. 14. num. 27. Opera inter fratres, an præsumatur gratuita, & fraterna caritate impensa, necne, p. 3. c. 4. n. 13. Fratris vivens cum alio fratre in communis pecunia pensam dæ p. 3. c. 4. n. 14.

P.

Pactum resolutivum contractus contra Ecclesiam vel minorum remanentem valet, p. 2. c. 5. n. 38. Pacti formalis venditionis expressio præterito, & aliis conditionibus, & pacti informis, de vendendo differentia, par. 1. c. 1. n. 67. Pars scienter omittens opponere exceptionem falsi tutoris, vel curatoris videtur esse in culpa, & ideo non habet actionem ad expensas & interese, p. 2. c. 19. n. 9. Partus ancillarum in lucem editi durante matrum, dividuntur inter virum & uxorem, & n. 14. p. 3. c. 30. n. 4. Ancilla in fructibus suis, p. 3. c. 30. n. 7. Pater dando tutorem filius, videtur delicta filiabus, tam matris, quam matris, p. 1. c. 3. n. 2. Dispans omnia bona filii sui pupilli removerit ab administratione, & daturus tutori bonis pupilli propter malos mores patris, p. 1. c. 3. n. 3. Licet possit dare tutorem vel curatorem filii sui impuberibus, nonnunquam tamen ab hoc receditur, p. 1. c. 3. n. 12. Minor 14. annis, scienter dans filius legatum tutorem ejus volens servanda est, p. 1. c. 3. n. 11. Potest dare tutorem filio suo non existentem in potestate, & licet auctoritate dederit, confirmatur tamen à iudice sine inquisitione, p. 1. c. 3. n. 17. Non filio heredi instituto, sed etiam exheredato potest tutorem dare, p. 1. c. 3. n. 24. Patronus, an & quando impuberi libero possit tutorem dare, p. 1. c. 4. n. 12. Pater naturalis vel in quodam filio aliquid quocumque modo, intra tamen à lege distinctum, potest esse tutor, p. 1. c. 4. n. 16. Non tantum in testamento filius, quoniam potest haberi, sed etiam in codicillis testamento confirmatus, potest tutorem dare, p. 1. c. 6. n. 1. In dispositione tutoris filius, vel in testamento imperfecto, vel in codicillis, & ab intestato filius tutorem dare potest, p. 1. c. 6. n. 4. Pater & matre naturali concurrentibus ad tutelam filiorum, præfertur pater tanquam legitimus, licet sit naturalis tantum, p. 1. c. 8. n. 12. Pater & mater naturali concurrentibus ad tutelam filiorum, tenetur eidem reddere rationem, p. 3. c. 45. o. 6. Legitimus administrator filiorum, licet secundo filiorum, p. 1. c. 9. n. 22. Legitimus administrator amittit administrationem, si male gerat, aut dolum, seu negligentiam committat, & sic perdit usum fructuum sibi alii competentem ratione patris potestatis, p. 3. c. 14. n. 16. Potest filio naturali herede instituto, vel extraneo patrem non habenti, dare in testamento tutorem, quem, licet extraneum herede instituit, & constitutum, non debet, p. 1. c. 11. n. 4. 3. & 4. Non potest dare tutorem in testamento filio suo pupillo, p. 1. c. 11. n. 7. Patronus, ejusque liberi suscipiunt tutelam liberati, an tenentur curare, p. 1. c. 14. n. 17.

Paces

De Tutelis & Curis.

Pater tutor filii emancipati an teneatur satis dare, par. 1. cap. 12. num. 13. Patronus non præfertur in tutela matris auctoris, & multo minus avo materno, vel paterno de jure Regni Castellæ, & consuetudine Lusitanicæ, filii liberi sint, p. 1. c. 13. n. 3. Bujque liberi coguntur satis dare, si coram persona vulgaris, vel minus honestæ sit, abas secus, p. 1. c. 13. n. 4. Pater emancipans filium suum impuberem debet esse ejus tutor, estque tutela legitima, p. 1. c. 13. n. 5. Tutor filii sui Emancipati non debet satis dare, nisi causa cogita, p. 1. c. 13. n. 6. Non erit tutor filii sui, quando ejus mater, quæ de mariti moribus secus suspicatur, filios suos sub ea conditione instituit heredes, si a patre emancipati fuerint, p. 1. c. 13. n. 7. Quando non est legitimus administrator bonorum filiorum tenetur ad rationem reddere de gelitis, p. 3. c. 1. n. 24. Vbi dolo administrator bona, in quibus erat legitimus administrator, tenetur rationem reddere, p. 3. c. 1. n. 25. Cessante dolo, de cuius patre, alius in administratione, cum sit legitimus administrator, rationem filio reddere non tenetur, p. 3. c. 1. n. 26. Legitimus administrator filio, quando ob dolum removerit possit ad administrationem, p. 3. c. 16. n. 26. De bonis, in quibus non est legitimus administrator tenetur in dolo reddere rationem & reliqua restituit, p. 3. c. 16. n. 27. Tutor tenetur reddere rationem filio de fructibus castrensis, vel quasi castrensis prout legit præbende de filii, tanquam extraneæ, quia in eis non habetur usufructus, ideoque tenetur eos pro se pro se restituere ipsi filio, p. 3. c. 16. n. 4. Non solum in testamento filius, quos in potestate habet, tutorem dare potest, sed etiam in codicillis testamento confirmatus, p. 1. c. 3. n. 11. In dispositione inter vivos, vel in testamento imperfecto, vel in codicillis ab intestato, filius tutoris dare potest, nec hoc iudice correctum est ex hac consuetudine, & est imperfecto, C. de test. par. 1. c. 3. n. 3. Pater tutor filiorum, an sit danda decima fructuum, cum numeris sequi, pars affirmativa eligatur, & probatur, n. 6. & limitatur, n. 7. p. 3. c. 4. n. 31. Pater tutor filiorum tenetur facere inventarium, & rationem reddere, ejusque bona sunt etiam hypothecata ad hoc, p. 3. c. 4. n. 2. Cognitur suscipere tutela in filii, etiam alii tres tutelæ habet, p. 3. c. 4. n. 3. Ex legis dispositione tenet dimidium usufructus bonorum filii sui emancipati, p. 3. c. 4. n. 4. Qui est tutor vel curator filii emancipati, non potest ejus bona immobilia, sine decreto alicuius, secus est in parte legitimo administrator filii, p. 3. c. 4. n. 22. Legitimus administrator filii, an compromittit, vel transfere possit super adventum filii, p. 2. c. 5. n. 12. Cui est tutela generalis liberatio ab actione tutelæ per filium, non tenetur reliqua restituere, idem est in favore, & in patrio tutore relicto a nepote, & in matre tutrice, non tamen in extraneo, ut in n. 34. nisi concipiatur legatum, ut in n. 35. p. 3. c. 4. n. 13. Nullus velletur filiam apud matrem fecundatorem nuptiarum, p. 3. c. 8. n. 7. Pater tenetur rationem reddere de bonis maternis sui nepotis, per eum administratis, & de fructibus eorum, alias potest juraria liem per nepotem contra partum, pro ratione ejus, quæ inter se, p. 1. c. 1. n. 11. Pauperas excoat à tutela vel cura, quando quis nihil habet in bonis, nisi quod acquirit labore manuum suarum à prelatura tantum non excoat hæc pauperas, par. 1. cap. 21. num. 13. & 14. Pauper, quis non præsumitur, quando pauperas est fundamentum intentionis ipsius, puta, quia vult admitti ad legatum factum pauperibus, vel alii, par. 3. cap. 4. 6. numer. 14. 15. 16. 17. & 18. Pauperas præterita non inferre necessario ad præsentem pauperatem, sed distinguitur num. 10, & vide n. 16. p. 3. c. 4. 6. n. 5. & 6. Pax facta per minorem, vel per ejus tutorem, quando valet, & per totum caput, p. 2. c. 7. n. 1. Facta à minore infante, jurata sine tutoris aut curatoris auctoritate bene valet, & tenet, idemque est in pubere doli capax pæcem jurante, p. 2. c. 7. n. 3. & 2. Pecunia destinata ad emptionem prædiorum, an possit converti in alium usum, sine decreto, p. 2. c. 1. n. 4. Regulariter est de rebus, quæ servando servari non possunt, ut in n. 46. p. 2. c. 5. num. 42. Pecuniarum magna quantitas ab immobilibus non differt, p. 2. c. 5. n. 43. Pecunia si ipsa ad emptionem prædiorum dimidia pars pertinet ad mulierem flante statu, quod ipsa si superest marito, succedat in dimidia parte bonorum immobilium ipsius mariti, contrarium in n. 43. p. 2. c. 5. n. 44. Pecunia destinata ad comparanda bona immobilia, non mutat

qualitatem, nec substantiam pecunie, nec immobilium ætate, si sumis, sed res mobilis calcetur, ut in n. 43. p. 2. c. 5. n. 45. Inventa semper præsumitur esse alicuius certi hominis, & quæ constat de requisitis necessariis ad constituendum testamentum, p. 3. c. 26. n. 5. Penfiones non veniunt approbatione fructuum, sed tum nonnullis auctoribus, veniunt tamen est contractum, ut in n. 17. p. 3. c. 23. n. 15. Per alterum ejus nomine factæ paci minor, & absque tutoris auctoritate confite non potest, p. 2. c. 7. n. 6. Perpetua infirmitas excusat à tutela, p. 1. c. 21. n. 14. Persona loquens nunquam censetur comprehensa in generali sermone, p. 3. c. 1. n. 2. Procurator & curator circa apposta inventario, vel confessione per eos in scriptura privata sibi præjudicant, etiam si aliud testentur, ut in n. 3. Non admittitur probatio in contrarium, n. 102. 103. & 104. idemque in aliis probationibus, quæ adversus præsumtionem juris, & de jure admittuntur, par. 2. cap. 1. num. 107. Pignus, vel hypotheca factum, de re tutoris, vel curatoris in seculitatem contractus, quem in favorem sui minoris celebravit, validum est, p. 2. c. 21. n. 10. Vbi hypotheca factum, de re minoris pro contractu & negotio tutoris vel curatoris ipsius non minoris in validum est, nisi minor postea factus major viginti quinque annorum confecerit, ratumque id habeat, p. 2. c. 31. n. 11. Pifces, qui in stagno intrinsecum pars fondi, si multiplicentur & crescant, secus si sibi sint possessores, causa, p. 3. c. 27. num. 26. Plenam liberationem consequitur debitor, quando ipse pupillo solvit abque tutoris, vel iudicis auctoritate, & quomodo intelligatur, vide ibi p. 2. c. 22. n. 7. Plestiarum liberationem consequitur debitor minor solvens, quando cum auctoritate tutoris, vel curatoris solvit, vide ibi p. 2. c. 22. n. 3. Plenitimum liberationem consequitur debitor, quando solvit præcedente iudicis precepto, & quid requiratur ad hoc, quod solutio fiat cum auctoritate iudicis, probatur num. 13. p. 2. c. 22. n. 4. Pluribus agnatis & cognatis ejusdem gradus concurrentibus ad tutelam, quid sit faciendum, p. 1. c. 1. n. 16. Pluralitas nominum non præsumitur, n. 12. distinguitur, n. 13. quædam concordia referunt, n. 14. & 15. p. 1. c. 10. Pluraliter alleganti incumbit onus probandi, par. 1. cap. 10. num. 16. Plures tutores simul constituti, non solum viriliter obligantur, sed etiam ut quilibet eorum in solidum conveniri possit, p. 1. c. 15. n. 1. & est 1. regula. Pater exactio, pro delicto commisso anno primi conductoris, non tamen in eo sententia lata condemnationis, sed postea alio anno alterius conductoris, ad quem eorum pertinet, & n. seq. communis sententia est, quod ad primum, ut in n. 16. contraria est verior, ut n. 17. declaratur, n. 24. 25. 26. & 29. p. 3. c. 24. n. 14. Pater non censetur debita, nisi à tempore condemnationis, ut n. 20. p. 3. c. 24. n. 18. Pater fiscalis ex jurisdictione majoratus obvenientes, eo anno, quo decellit ultimus majoratus possessor, ad quem pertinet remissio, p. 3. c. 24. n. 33. Populus cum auctoritate tutoris potest contrahere societatem, etiam si tutor non loquatur dummodo ipse non fiat, vel patronus pupilli, p. 2. c. 15. n. 31. Potestas recedens per unum ansem, antequam debeat, nihil habere debet delatario, sed contra, n. 16. p. 3. c. 14. n. 29. Præcedens regula procedit, quando unus intorum gellit tutelam mandato aliorum contumitorum, tunc enim omnes abique beneficio ordinis tenentur in solidum, p. 1. c. 5. n. 2. Prelatus, qui passus est rem Ecclesie præscribere, tenetur ipse cum suis hereditibus damnum relaxare, idem est in quolibet factore & administratore, etiam in socio admittente rationem habente, & in molero, qui propter bellum & tyrannidem fuerint extorta bona creditores, p. 2. c. 9. n. 35. ad beneficium, an teneatur obsequere locacionem rerum Ecclesie à prædecessore factam remissio, p. 2. c. 20. n. 10. Prælati & ceteri Ecclesiarum administratores, an & quando præsumantur datari, vel non ex jure Ecclesie, par. 3. cap. 1. 4. 6. n. 27. Prælati invalidus lucratur fructus, p. 3. c. 8. n. 9. Præmium constitutum à Rege primo intrandi castrum, pluribus simul intrantibus, cui debetur, p. 3. c. 16. n. 5. Præsentatus ab uxore, quæ in majoratu successit, præfertur, p. 3. c. 29. n. 4. Præsentatus Curia curam habet generalem omnium rerum gerendarum, B. E. 4.

Index in Tractatum Dn. Gutierrez

darum, ad quem omnes accurrunt, part. 1. cap. 11. numer. 4. Prelatio forior vici debitorum, p. 2. cap. 14. n. 12. illa quod quis censetur locupletari ex sua industria, & non ex re aliena est levis paxio nro, p. 3. c. 46. n. 12. Formus maioratus possessio, nemum in venentium conficere debet, rationemque reddere, sed etiam sequentes respectu ceterorum, & n. 7. led non juratur ad verus eos in litem, ut in n. 9. & 10. p. 2. c. 2. n. 6. Prima demonstratio est, quando ob unam causam est debitum legatum vero ob aliam diversam, p. 3. c. 5. n. 40. Primogenitus, qui tenetur dare fratrem vitam, & militiam non liberatur, eo quod testator relinquas, secundo genito castru, ex quo possit tealere, p. 3. c. 5. n. 7. Princeps indulgete potest, ut mater tutrix filiorum transiens ad secundam vota retineat tutelam filiorum suorum, part. 1. cap. 9. num. 18. Principium est attendendum, quando finis habet necessariam consequentiam ad principium, p. 3. c. 5. n. 21. Privilegium personale aulatum, quod habet pupillus in actione tutela, non transfertur ad heredem, etiam ex se descendente, p. 2. c. 16. n. 19. Privilegia omnia concessa minoribus extenduntur ad furiosos, mente captos, & similes personarum, p. 2. c. 16. n. 23. Proavia, deficiente matre, & avia admittitur ad tutelam propositum filiorum, quia proavia vere est avia, p. 1. cap. 8. num. 17. Probatio in contrarium admittitur contra inventarium confessum per heredem, secus contra factum per tutorem vel curatorem, p. 2. c. 1. n. 89. Mors actus, quod sit ex instrumentis curis, vel decretis tutela, ad quid valeat, p. 2. c. 19. n. 29. Probatur expense curis mori iudicis approbandas, si sint moderate, secus si magna, p. 3. c. 1. n. 149. etiam testes & domestici admittuntur, nisi quando agitur de probatione affirmativa adificium, quia rursus requiritur depositio architectorum, qui sunt periti iuris artis, p. 3. c. 1. n. 150. etiam expense perichoris, in quibus deservit sunt, si tamen utiles sunt vero similes, & ex iusta, & honesta causa facte, & persona scribens sit fide digna, precipue, cum sit norma, p. 3. c. 1. n. 151. etiam in articulis impense concernentibus articulo recepti non impugnetur per dominum, sed acceptato ad augmentationem summe recepti per scripturam seu confessionem reddentis rationem, p. 3. c. 1. n. 151. Probati etiam debent expense, licet rationes continent multa alia vera & verosimilia, p. 3. c. 1. n. 153. Procedit etiam regula, licet tutores non sint legitime constituti, p. 1. c. 13. n. 3. Procedit praedicta regula multo fortius, quando tutores non admittuntur solum in dolo, p. 1. c. 13. n. 4. Procedit non solum in favore pupillorum, sed etiam ereditorum hereditarium, p. 1. c. 15. n. 5. Procurator Caesaris, acque procurator generalis cum libera, vel procurator Republice donare non potest, nisi specialiter hoc sibi concedatur, p. 2. c. 6. n. 2. habens mandatum ad transigendum & componendum cum potestare non potest debitum gratis remittere, p. 2. c. 6. n. 3. cum libera potest remittere debitum, egeritissimo debitoris, p. 2. c. 6. n. 3. ad negotia contrahens procurator nomine, an teneatur de evizione, p. 2. c. 13. n. 6. ad lites & negotia, rationem reddere tenetur de gestis, p. 3. c. 1. n. 13. constitutus ad tempus potest finito tempore causas & negotia inchoata finire, p. 2. c. 19. n. 7. procurator nomine recipiens mutuum, & per stipulationem promittens eius solutionem, an ipse quoque remaneat obligatus, p. 2. c. 13. n. 26. tam proprio, quam appellativo nomine promittens, an remaneat obligatus, p. 2. cap. 13. n. 28. & 29. ad faciendum mutuum sub usuris, in absentia domini recipiens pignora, an finito officio teneatur ad eorum restitutionem, & num. 31. p. 2. cap. 13. numer. 26. non potest sumitur ex patrimonio domini locupletari, p. 3. c. 4. n. 23. nomine domini emens, tenetur ad precium, p. 2. c. 13. n. 6. qui voluit solum dominum obligare, siud constat non remaneat ipse procurator obligatus, p. 2. cap. 13. n. 9. Procurator contrahens procuratorio nomine, quando ei nihil acquiritur, non tenetur de evizione finito officio, part. 2. c. 12. n. 10. Procuratores simpliciter aliquid confidentes, non tamen se obligantes, non tenentur, sed solum dominus tenetur, sed intelligitur, ut in n. 14. p. 2. c. 13. n. 11. Procurator non tenetur ex contractu gesto domini contemplatione, idem est, quando explicatur actus, qui solum domino competit, ut in n. 13. nisi in casu, de quo n. 14. scilicet, in procuratore dato in rem suam, aut se offerente, cum scire curam non esse, vel si se huiusmodi loco defensionem cum satisfactio, p. 2. c. 13. n. 12. si ve contrahat, si ve compareat in iudicio, te-

netur solvendere procuratorem, alias tenetur parti ad inter esse, p. 2. c. 13. n. 15. qui fide suam altrixit, tenetur etiam finito officio, idem est, si proprio nomiae se obligavit, id. in tutore & in curatore, ut in n. 18. id. est in eo, qui se fecit procuratorem in eo, in quo non erat, quia in his casibus videtur fidem suam altrixisse, ut in n. 19. p. 2. c. 13. n. 17. obligas, se suos heredes, & bona tenetur, p. 2. c. 13. n. 20. cuius contraplacione celebratur contractus tenetur & remaneat obligatus, p. 2. c. 13. num. 21. contrahens, nulla facta mentione officii, an obligetur, distinguitur, p. 2. c. 13. n. 22. tenetur de evizione, quando ex contractu per cum gesto procuratoris nomine aliquid acquiritur, pura actio directa, vel pretium rei vendita ab eo, p. 2. c. 13. n. 23. actum gerens procuratoris nomine, qui solum procuratori convenit, & ipsum tantum respicit, prout est promissio rati, & iudicatum solvendi, videtur fidem suam altrixisse, p. 2. c. 13. n. 25. Pro decima nec peiores, nec meliores fructus dandi sunt, sicuti in legitima filii, p. 3. c. 40. n. 7. Prodigus tutor, vel curator dari non potest, p. 1. c. 7. n. 15. Professores longe in servitium Regis, vel causa Reipublice excusatur a tutela vel cura pro tempore alterius, interim tamen minores & sua bona sub cura alicuius debet relinquere, qui bene curaret, reverus tamen osterne cuperet, sicut prius, excusationem tamen habebit ab aliorum tutela vel cura per annum, p. 2. c. 21. n. 6. Pro teneta, quo mediator se acquiritur, tenetur ad restitutionem usuratum, p. 3. c. 31. n. 12. Prohibito fecundarum nuptiarum, in matribus viduis turpibus filiorum suorum est iuris publici in favorem impiorum, p. 1. c. 8. n. 93. Prohibitus simpliciter aliquid facere, nec etiam alteri facienti consentire potest, quando est eadem ratio prohibitionis, p. 2. c. 7. n. 5. Prohibere, ne quid de hereditate petatur, vel de bonis, an idem sit ad inducendam animum compensandi, vel non, p. 3. c. 4. n. 64. & 65. Promissa centum annuatim solvenda ad sustentanda onera matrimonii non sunt conferenda, sicuti praedium datum ad onera matris, sustentanda non efficit fructus collationi subiectos, p. 3. c. 3. n. 7. Promittens fructum simpliciter satisfaci, si cum eradat sine fructibus, p. 3. c. 36. n. 17. Pro nomen, quicquid Latine, quicquidque, vel quilibet distribuit actum unicum, in solidum, & quomodo hoc intelligatur, arguitur n. 8. p. 3. c. 46. n. 3. Proprietatis in veniens thesaurum in re emphyteutica, habebit dimidium thesauri ratione inventionis, & alia dimidia ratione fundi, ad emphyteutam pertinet, idem dicendum est in extraneo in veniente thesaurum, in fundo emphyteutico, quia thesaurum dividit cum emphyteuta, ut in sum. 10. p. 3. c. 26. n. 9. Proprius alio dato tutore, intra quod tempus petere possit tutelam, p. 1. c. 21. n. 37. Propter nostrum affirmare, vel negare non redditur oratio vera, nec falsa, p. 3. c. 24. n. 21. Prorex non potest donare, p. 2. c. 6. n. 4. Protocollorum utilitas, quae non renascitur, non dicitur esse in fructu, & ideo non petuntur ad uxorem usufructuam, sed tantum usufructus pecunias, p. 3. c. 27. n. 31. Protocolla & registra notarii non comprehenduntur hodie in fructibus bonorum notarii, nec vendi possunt per eius heredes, p. 3. c. 27. n. 34. Protocollorum utilitas medietas non pertinet ad uxorem notarii defuncti, p. 3. c. 27. n. 35. Protutor quis sit, & quomodo de administratione teneatur, p. 2. c. 17. n. 4. pro ve procurator, an teneatur de non gestis, p. 2. c. 17. n. 4. eandem fidem & diligentiam prestare tenetur, quam tutor, p. 2. c. 17. n. 8. non potest rem pupilli vendere, quod si vendat potest emere pupillus petere, p. 2. c. 17. non potest pupillo acquirere, sed iure regio, secus ut in n. 11. part. 2. capite 17. num. 10. Protutores & procuratores in venturium, & librum rationum conficere tenentur, reddere rationem ut vero tutores & curatores, alias in dolo esse presumuntur, part. 2. capite 17. n. 19. Procurator, si deposuit bona pupilli apud tertium scriptura publica confecta, de reddendo deposito illi, vel pupillo, depositarius reddens & restituens depositum, pro tutore dependenti liberatur, adeo ut pupillus maior factus contra eum agere non possit, p. 2. c. 17. n. 20. tenetur reddere rationem suae administrationis, p. 3. c. 1. n. 8. Protutori bene & utiliter gerenti res minoris dandum est salarii, an moderatum, pro suo labore, p. 3. c. 7. n. 3.

Puberes

De Tutelis & Curis.

Puberes sanx mris inviti curatores non accipiunt, ipsi tamen curatores inviti dantur, p. 1. c. 19. n. 11. & 12. Pupillus educari debet apud eos, quos pater & avus praecerperit, nisi si iussit educari penes non vercam ipsa in hoc praesentia erit a via materna, concurrentibus qualibus, seu requisitis, de quibus hic, p. 2. c. 8. n. 2. & 3. educari non debet apud matrem transeuntem ad secundas nuptias, neque apud eius maritum, p. 1. c. 8. n. 83. Pupillo competat actio adversus unumquemque magistratum in solidum, abique beneficio divisionis, quando ipsi magistratus dolo pupilli non prospexerunt, p. 1. c. 19. n. 20. Pupillus domicilium habere videtur in loco, ubi habet tutorem, partem fortunam suam, p. 1. c. 16. n. 18. Auctore tutore non potest ipsi tutorei fidei commissum restituere, p. 2. c. 9. n. 46. etiam cum tutore auctoritate donare non potest, p. 2. c. 6. n. 5. sine tutore auctoritate locietatem sibi utilem contrahere potest, p. 2. c. 4. n. 2. vel eius heres tenetur probare, quod tempore susceperit administrationem non tenetur erant solvendo, p. 2. c. 16. n. 9. vel heredes eius tenentur probare, quod tempore, quo tutor cepit administrare, debitores erant solvendo, part. 1. c. 1. n. 98.

Q

Quando debetur pars rei per verba numeralia, puta, duae partes, tres partes, vel quatuor partes, tunc intelligitur de re divisa in duodecim partes, si locus vero si debeatur pars per nomina quotativa, puta, duas, tertias, & c. par. 3. c. 2. num. 6. Quanticum patrimonii estimanda est deducto eo, quod explicandam venditionis causa impenditur, numer. 8. p. 3. c. 34. n. 9. Quarta pars dotis ex statu pertinet ad maritum solum matrimonii, intelligitur de dote vera, non vero de eadem, quae solum constat per confessionem, p. 3. c. 34. n. 22. demonstratio est, quando talis debitor necessarius simpliciter instituit heredem suum creditorem per parte, p. 3. c. 5. n. 43. Quinta demonstratio est, quando iam pius debitum necessarium fuerit declaratum in re aliqua certa, p. 3. c. 5. n. 44. Quarta Trebellianica datur etiam Principi, ipique Caesaris, si heres institutus & rogetur de hereditate alius restituentis, p. 3. c. 6. n. 9. Quotus status tutoris passiva, vel activa, tribuitur excusationem intelligitur, p. 1. c. 1. n. 23. Quod pro dicitur potest specere alicuius, part. 1. cap. 17. num. 2. Quilibet de populo quocumque, vel curatore suspectum accusare, p. 2. c. 18. n. 3. Qui potest accusare tutorem, vel curatorem minoris suspectum potest etiam id facere contra curatorem ventri datum, & etiam contra iam natum in testamento datum legitimum vel datum, p. 2. c. 18. n. 6. Quis tutor praefertur, quando mater dat filio communialium tutorem ratione suae partis, quam pater dedit, part. 1. capite 4. num. 5.

R

Ratio ob quam requiritur, quod mater vel avia assumens tutelam filiorum reputatur Senatufconsulto Velleiano, p. 1. c. 8. n. 98. optima prohibitionis, ne mater assumens tutelam filiorum suorum transeat ad alia diuitias, vide, p. 1. c. 8. n. 65. differentiae, quae tutor in testamento relinquere possit, curator vero minime, p. 1. c. 9. n. 29. Rationum reddendarum tutela, vel curae administratae materia ex bono & quo pendet, ut late hic declaratur, p. 3. c. 1. n. 1. redditor, quoque completus, p. 3. c. 1. n. 69. Ratio realiter & cum effectu est reddenda, & a capite, p. 3. c. 1. n. 70. praesumitur non reddere reddita ex brevitate temporis, p. 3. c. 1. n. 72. est praeiudicium, nec sufficit solvere reliqua, p. 3. c. 1. n. 73. Rationem reddidisse non dicitur ille, qui non solvit reliqua, p. 3. c. 1. n. 75. Ratio reddita ratione erroris retractari potest, nisi intervenias pactum vel transactio de stando calculo, p. 3. c. 1. n. 115. semel reddita inter mercatores potest peti, ut iterum calculetur, allegando errorem, p. 1. c. 1. n. 117. Rationem esse redditam, aliud est, & aliud, consistere esse reddidisse, p. 3. c. 1. n. 120. Rationes reddi debent in loco, ubi administratio facta est, nisi in casibus de quibus n. 126. p. 3. c. 1. n. 125. Ratione expressa in leg. huius, est extensio ad casum, ubi eadem ratio militavit, p. 3. c. 3. n. 11.

Rationes exigere veritas non impeditur reliqua exigere, neque dolo gestis, nisi in casu, de quo hic, intellige tamen, ut in n. 11. p. 3. c. 14. n. 7. Ratio generalis extenditur ultra casum legis, & plura alia in proposito adducuntur, p. 3. c. 45. n. 23. reddita ratio in hoc praesentia tractari potest, nisi interveniat pactum vel transactio de stando calculo, p. 3. c. 2. n. 105. Reditor Ecclesiae, Syndicus, & procurator fabricae Ecclesiae, finito officio tenentur petere alium ejus loco fabricator, p. 2. c. 19. n. 17. hospitalis anatum constitutus potest locare res hospitalis ad triennium, p. 2. c. 20. n. 8. Redtores, vel decuriones civitatis, vel villae, an debeant habere salariam a republica pro labore occupationis in suis negotiis intra civitatem, vel foris proficiscentes, p. 3. c. 45. n. 24. Recipiens pretium pro spiritualibus peccat, nisi in casu, de quo ibi, n. 18. p. 3. c. 45. n. 17. Redditus Ecclesiae, quando non sufficiunt praetato agrorati, ejusque coadiutori praefertur praetato, & parochiani compelluntur ad providendum coadiutori, p. 3. c. 12. n. 4. Redditum appellatione annuae praestationis comprehenduntur, p. 3. c. 33. n. 10. Redditus annui impositi super bonis immobilibus minoris deducendi sunt priusquam ejus fructus decimetur a tutore vel curatore, p. 3. c. 34. n. 25. anui vitalitatis in dotem dati, an sint restituendi uxori, ejusque heredibus solum matrimonio, an vero viri fiant abique onere restitutionis, aut fiant communes, p. 3. c. 35. n. 2. Regula generalis est, quod quando ex dispositione legis, vel hominis fit praesentia pars quotativa, puta, 4. 6. decima non fit deducenda, de qualibet re, sed quod res fit definita arbitrio boni viri, ut supra, p. 3. c. 4. n. 6. Regulari est, quod pars minor viginti quatuor annis possit dare filius suis tutori, eamque suscipiendum, dummodo licet suscipiendum, & hoc aliquando fallit, ut ibi, p. 1. c. 3. n. 14. & 15. Regulam quae habet pro se, habet intentionem iuram fundatam in casibus non exceptis, p. 1. c. 7. n. 33. Regis nova electio fieri debet per proceres & status regni, deficientibus omnibus laequinis Regii, p. 1. c. 18. n. 11. Regnum administratio & regimen decedente Rege cum filio minore, committitur de iure proximis successores in regno, nec electioni rane locum esse, sicut qui autem, part. 1. cap. 18. n. 12. Regis tutela finitur ejus pubertate, ita quod non sit ei dandus curator, aut alius quicumque nomine loco Regis administrato, non tamen debet solas & proprio motu, & consilio administrare, intellige & limita, ut in numer. 9. & 14. part. 1. c. 18. num. 7. Regis tutela vel cura, quo tempore finitatur, p. 1. c. 18. n. 11. Rex pubes omnia potest, quae alias majores fecundum opinionem Ioannis de Imola, led non est vera, part. 1. capite 18. num. 4. Rex pubes potest exercere ea, quae sunt jurisdictionis, non vero regnum administrare, sine curatore secundum Barolum, sed reprobatum ejus opinio, p. 1. c. 18. n. 5. Rex minor vero titulum regni, & regiam jurisdictionem habet, non tamen actualem administrationem, nec exercitum jurisdictionis, p. 1. c. 18. n. 6. Francie minor administrationem regni suscipere debet, cum 14. annos agit lege lata in illo regno per Carol. V. Francor. Regem, part. 1. c. 8. n. 8. sicut quilibet privatus potest filio suo tutorem relinquere & nominare non solum instrumentum, vel testamento, sed etiam verbo, nec est opus, tunc aliqua iudicis inquisitione, seu confirmatione, ut in n. 18. differentiae, quae constituitur inter Regem & privatum, p. 1. c. 18. n. 17. Regi fuerunt tutari datur debet, sicut Regi impuberi, part. 1. cap. 18. num. 24. Rex minor calculus, postquam fuerit aetatis 20. ann. potest per se sine tutore, & curatore exercere jurisdictionem, atque regni administrationem lumere, p. 1. c. 18. n. 26. Regina effecta furiosa & mente capta, quam iam erat pupilla, aliter proceribus regni & procuratoribus civitatum non placuit, probanda est circa eius tutelam & curam dispositio, l. 3. tit. 15. part. 2. p. 1. c. 18. n. 31. nobilitas matris non exprogenie Regia non provenient, & etiam nobilitas duci, vel comiti, dicitur Regina, idem in Duca huiusmodi alium simpliciter militi, p. 1. c. 18. n. 39. Rei traditae ad fructum, quae ad certum usum & emolumentum erat iam destinata, censetur ad eum usum tradita, quae semper frui solita est, p. 3. c. 25. n. 35. Relictum vel datum alicui tanquam tutore non consequitur illud, si non administrat tanquam tutor, sed tanquam conjunctus, vel negotiorum gestor, p. 3. c. 9. n. 11. Reliqua & dolus, an & quando per testatorem administratori censentur

Remissa ad remissa, etiam in futura administratione, p. 3. c. 1. n. 36. 47. & 38. Remissio pro competenti tutori, vel curatori collectis fructibus non sumit ex portione sua tutela pro sua decima consequenda, & universis leg. per totum caput, p. 3. c. 19. n. 1. Remedium, quod datur majoribus successores timentis bonorum liberationem, ut possit ibi circa hoc consulti, p. 2. c. 2. n. 17. Remissa ad remissa generaliter verborum formula, dolo commissis in presentia administratione censetur remissa, quoties ex dolo nullum adest administratores, p. 3. c. 1. n. 4. 4. Remissio est donatio, p. 3. c. 2. n. 9. & renunciatio facta pro familiarum, quomodo semper est facta in interpretatio, ut evitet remissionis praesertim, & potius praesertim error etiam, in facto proprio, quam juris proprii in notario, p. 3. c. 2. n. 7. & 8. Remittens in contractu administratores suo, ea quae male fecit, videtur etiam illi remittere dolum commissum, par. 3. cap. 1. n. 43. Remittens in contractu non est non infamia, p. 3. c. 7. n. 10. Renunciatio facta a minore hereditatis iam sibi acquirite multum differat renunciatio a hereditate acquirite, p. 2. c. 1. n. 2. 29. aliam nuptiarum requiritur pro forma substantiali valoris tutelae mater factae, alias non valet, quia non dicitur continere rem fore nuptiarum, ut n. 27. idem in renunciatio- ne Vellejanum, n. 2. p. 3. c. 1. n. 21. Reo per totum copiam in contractu danda est, quia tamen probetur, tutorem esse ad rem, non vero plus, p. 2. c. 1. n. 78. Refrictio rei iure capta pro executione debiti non fit cum fructibus quando constitutum est ex gratia in sententia praesertim, ut fructus debite cum expensis res executione capta restituatur debitori, p. 2. c. 1. n. 20. Res in dubio licet iam Bartol. intelligitur dividenda in partes & ex hoc cautela datur in bello dicitur duas partes, de tribus totus realitas intelligitur in dubio de 13. partibus, p. 3. c. 22. n. 2. illi tunc acquirite non sunt dividenda, quamvis alia lura sunt dividenda ad dispositionem legis, vel hominis, p. 3. c. 31. n. 10. extra ex pecunia uxoris donata viro, revocata donatione per ipsum vendicari potest in subsidium, p. 3. cap. 1. n. 86. extra ex pecunia dotali quod efficiatur dotalis, vel non, p. 3. c. 1. n. 87. & 88. extra ex pecunia dotali per extraneum, qui non est solvendo res vindicari potest utitur per mulierem, sed si sibi offeratur estimatio rei, potest liberari, p. 3. c. 1. n. 89. quae in pondere numero & mensura consistunt, poni debent in inventario secundum suum pondus, numerum & mensuram, p. 2. c. 1. n. 96. quosvisque pervenit ad casum, a quo incipere non potuit, si dispositio est perfecta, non vitia adus, sed si non est perfecta, p. 1. c. 7. n. 8. Rerentio est magis favorabilis quam petitio, p. 2. c. 3. n. 18.

S.

Salarium competentis assignandum est tutori, vel curatori Regis, prout decet ratio officio & Regis auctoritati, nec non & sumtus, arbitrio procerum Regni nominatum tutorem, salva in omnibus ipsius Regis voluntate, nam si pater tutorem sibi dederit, ipse salarium constituit, quod si dedit, idem proceres pro suo arbitrio constitunt, p. 3. c. 1. n. 7. Salarium in tutori assignandum a iudice, quando non superant fructus, p. 3. c. 12. n. 1. Salarium an sicutur assignandum, quoties tenes fructus colligitur, p. 3. c. 12. n. 14. Salarium promissum advocato pro victoria plurium causarum, an proportionabiliter debeat pro ea causa, in qua vincit, licet in alia vincatur, & quid si sua culpa sit, ut adimplet officium, p. 3. c. 13. n. 6. & 7. Salarium constitutum pro officio, quod unus solebat obire, dividitur inter plures ad id electos, p. 3. c. 17. n. 6. Salarium solvendum est curatori bonorum ventris, & similibus iuxta hoc nota, quod si non sit solutus locare operas suas, dabitur ei salarium moderatum pro tanto, ut in num. 15. p. 3. c. 17. n. 13. Salarium condignum praestandum est curatori administratores, possit licet in tempore tutore, ut in n. 7. p. 2. c. 10. n. 1. Salarium dandi debet, extra laboranti in re aliena, par. 3. cap. 19. num. 10. Salarium coadutoris principis, vel decem minoris 25. annor. vel Episcopi praestandum est iuxta rei qualitatem, per totum, cap. 3. c. 21. n. 1. Salarium debetur pro officio gratuito gravi & difficili, & si ab iniurio suscepti muneris promissum non fuerit, p. 3. c. 2. n. 10. Salarium solvendum est administratores Ecclesiae communiter reputatis validis, p. 3. c. 8. n. 13. Satisfactio in tutela de substantia non est, quod patrum tutoris,

vel curatoris valeat tantum, quantum facultates pupilli vel adulti, p. 1. c. 12. n. 21. omnino induci nullatenus tutelas, p. 1. c. 12. num. 30. & 33. nisi in casibus, de quibus, in n. 32. Sator potest retinere vestes pro ratione pretij sibi debiti pro sartura, p. 3. c. 39. n. 9. Scientia & maturas consilii desiderat iure quodam naturali, & divino ad exercendam jurisdictionem & impetii potestatem, p. 1. c. 18. n. 2. Secunda demonstratio animi non compendiosa est, quando legibus expressis, quod de bonis suis legat, p. 2. c. 1. n. 4. Sententia ferri non potest contra inopem, si tutor vel curator cretus, & noluit adesse, p. 2. c. 4. n. 11. Sententia lata contra tutorem, non debet exequi in eius bonis, sed in bonis ipsius minoris, fallit quando excocto fuerit pro condemnatione expensarum tutore non habente iustam causam litigandi, p. 2. c. 4. n. 12. quod respectu patris censetur declaratoria procedi in patris ipso iure impositis, secus alias, p. 3. c. 2. n. 2. Sequenti officium est colere, colligere & conservare, sic que est curator bonorum, p. 2. c. 7. n. 10. Separatio, quae est a solo in fructibus naturalibus, est cessio obligationis in civilibus, p. 3. c. 3. n. 12. Sequitur mandataris, et tunc administratores, a quo negotiorum gestores, an iuri cogantur suscipere administrationem, p. 1. c. 7. n. 6. Sequitur & comes commissarius non habetur loco domini, nec eius personam representant, prout habentur & faciunt tutores, sed habentur loco simplicium gestorum, & custodum, p. 2. c. 7. n. 7. Sequitur, & si simplex commissarius non potest conferre beneficia, vel ad ea praesentare, quamvis curator datus possit hoc possit, sed contra n. 6. rejecta concordia, de qua n. 18. p. 3. c. 7. n. 8. Sequitur ob custodiam pecuniae apud se deposita salarium petere non potest, p. 3. c. 7. n. 9. quod licet minor nullum commodum sentiat, vel sperare debet, p. 3. c. 7. n. 10. Sequitur vestium, vel simularum salarium non est dandum, nisi forte tabernam, domum vel conclave conducat, vel solita mercede pro suo detraudent, p. 3. c. 7. n. 11. Sequitur factus ex partium contentione voluntate salarium habere debet, p. 3. c. 7. n. 12. Sequitur factus iudice an illum mercede habere debeat ratione curae, & custodiae, p. 3. c. 7. n. 13. Sequitur quod cadit super fructibus pendentibus, ac si essent separata solo, quia breviter sperantur separati, & ita censentur res mobiles, p. 3. c. 6. n. 1. Servus religiosus tutor filiorum testatoris potest deducere decimam, licet propter tutelam fiat ipso iure liber, p. 3. c. 5. n. 82. religiosus tutor in testamento a domino filiorum suorum, licet antea non sit manumissus, liber est tutor, p. 2. c. 10. n. 1. minor 25. annis religiosus in testamento emanet, licet tutor ante viginti quinque non fiat, ibid. n. 1. Servus alienus religiosus, nec tutor, nec liber erit, ibid. p. 2. c. 10. n. 1. alienus putator dari non potest, secus cum conditione, cum liber erit, quomodo intelligatur, p. 3. c. 10. n. 5. Servo proprio tutore relicto, an se solutus dicitur, quae ei competit, an fidei commissaria, resolvitur quod directe, par. 1. c. 10. n. 3. Servi minorum, an & quando alienari possunt, p. 2. c. 5. n. 85. Servus non acquirit domino littere acquisita, p. 3. c. 31. n. 3. Statuta laicorum etiam generalia, & pro utilitate Ecclesiae non ligant clericos, p. 3. c. 3. n. 3. Sylva caecuta, quae sit, p. 3. c. 27. n. 1. quae non habetur, ut ex datur, non dicitur sylva caecuta, quantum canque si cadatur, renasci possit, ut est ferens glandes, p. 3. c. 27. n. 4. caecuta, quae tamen caesa non renascitur, non dicitur caecuta, p. 3. c. 27. n. 5. Sylva germinales, vel generales, vel criminales sunt in fructu, sicut sylva caecuta, de quo pertinentiam marum usufructuarium & emphyteutiarum, ut in n. 8. p. 3. c. 27. n. 7. Sociis solum communicantur, quod si speret, deducto ex alieno & omnibus oneribus, p. 3. c. 34. n. 6. Socrus datus curator nutui suae post contractas nuptias, debet se excusare, ne incurat infamiam, p. 2. c. 20. n. 31. Solemnitates requiritur ad alienationem honorum minorum an ex cursu temporis praesertim intercessisse, vel non, p. 2. c. 5. n. 7. Statuta inter venire minime debent, in minoris pace facta cum tutoris, vel curatoris auctoritate, praecipue, si pax sit jurata, nisi in casu, de quo n. 18. p. 2. c. 7. n. 17. Soluta pecunia tutori, vel curatori, cuiuslibet successori, vel tertio actori profuit solventi, p. 2. c. 12. n. 12. Solarium indebit praesertim per eorum solarium, ac proinde repetitioni locus est, etiam si sit error in facto proprio, p. 3. c. 10. n. 17. Solvens minori debitum, quandoque pleam, quandoque pleniorum

pleniorum liberationem acquirit, & quomodo intelligatur, vide ibi, p. 2. c. 22. n. 2. & 3. Solutio reddituum, vel pensionum, vel aliorum huiusmodi, quae pupillo, vel adulto accedunt, non requirit auctoritatem iudicis, dummodo, & ut in n. 20. p. 2. c. 22. n. 7. Solutio debiti facta tutori, vel curatori in nomine ipsius, quod sit valida, & firma, ita ut adversus eam minor restitui non possit, etiam si pecunia deperat late prosequitur, & n. 3. p. 2. c. 22. n. 9. Solutio facta minori, etiam cum auctoritate tutoris, vel curatoris necessario requirit auctoritatem iudicis, ad hoc, ut deperita pecunia non competat minori restitui in integrum, alias accipit a competet, p. 2. c. 22. n. 14. Specificari debent expensae, minuz in scriptura ratione, p. 3. c. 1. n. 13. Sponlati vocabulum, quomodo apud Hispanos intelligatur, & quid importet, p. 1. c. 9. n. 9. Sponsus & sponsa de praesenti vera vir & uxor dici possunt, p. 1. c. 9. n. 6. Spontaneus gestor, qui ab initio accessit, quando tenetur de neglectis, p. 2. c. 17. n. 5. & 6. Statutum loquens in fructibus, non habet locum in fructibus pendentibus, p. 3. c. 36. n. 8. Stipulatio, vel promissio facta in favorem stipulantis, & tertii extranei copulative, de decem, an valeat de iure communi & regio, & in quo valeat, & n. 4. & quid quando alternative, n. 7. p. 3. c. 33. n. 2. Stipulatio rei dandae non comprehendit fructus praedentes tempore contractus obligationis, p. 3. c. 36. n. 13. & 14. Subrogatio corporum facit, ut semper eadem res dicatur, p. 3. c. 27. n. 28. Substantio rerum minorum, quomodo fieri debeat, par. 2. cap. 5. num. 5. Substitutus papillaris tenetur petere tutorem pupillo intra annum, alias prae iure substituitur, p. 1. c. 16. n. 46. Substitutio papillarum, quibus in testamento facti relicta eorum tutrix mater minor 25. annis, ob non petent tutorem, propter ignorantiam iure substituitur non privatur, par. 1. c. 16. n. 132. Succellor majoratus non tenetur observare locationem factam per praedecessorem, ratio ponitur, n. 1. p. 1. c. 20. n. 1. particularis non tenetur observare locationem factam a praedecessore, secus si sit necessarius succellor, ut in illis in possessione ex ipso vel secundo decreto, ut in n. 4. & 12. p. 1. c. 20. n. 3. Sufficit pro decima oblatio a summario in pecunia numerata, & est unus casus, ubi aliud pro alio solvi potest, licet contrarium verus, p. 3. c. 4. n. 2. Superesse aliquid debet in fine anni, de rationibus pupilli, si commode ita fieri potest, alioqui redditus omnes expendi possunt, & quid si redditus non sufficient, p. 2. c. 3. n. 9. & 10. Suid alter, vel parum audiens, tutor vel curator esse potest, p. 1. 7. n. 12.

T.

Tacita hypothea in bonis tutorum & curatorum minorum, quo tempore incipit, p. 3. c. 16. n. 31. Tertia demonstratio est, quando testator voluit, ut legatum perpetuo non permaneret penes legatarium, p. 3. c. 5. num. 42. & 47. Tertius rei possessor, super qua annuus census constitutus est, qui ratio huius possessoris eorum fuit recognoscere ipsum censum, non tenetur censum foli vete, quando sine eius fraudere ad alium pervenit, p. 1. c. 1. n. 4. Testator, an sicut potest prohibere facienda, possit quoque Trebellianicam prohibere, p. 3. c. 20. n. 2. Testator usus verbi universalibus, vel acquipollentibus an censetur tacite de datione Trebellianica prohibuisse, p. 3. c. 20. num. 3. Testator censetur minus gravare heredem, quam sit possibile, adeo ut portus roretur, quod legatus sit nullum, quam quod gravetur heres, ut in n. 18. & procedit etiam in legato relicto uxori, alias heredi, p. 3. c. 5. n. 17. & 19. Testator hodie potest prohibere facienda, p. 3. c. 5. n. 80. Testator non potest remittere confessionem inventarii in praedictum creditorum, p. 2. c. 1. n. 4. Testator non potest facere, si veni nominet tutorem, si veni, quod ipse non aucter decimam fructuum, nec in eam tutorem gravare, p. 3. c. 3. n. 19. Testator non videtur excludere matrem prohibendo, aliud petere in bonis, & hereditate sua, quando dotes legatarum constituant, in bonis stabilibus, & immobilibus, p. 3. c. 5. n. 69. Testator potest specialiter vetare, ne conficiatur inventarium, p. 2. c. 1. n. 31.

Testator potest specialiter vetare, ne conficiatur inventarium auctore legitimo, & datus, p. 1. c. 1. n. 31. Testator quamvis tenuerit tutorem confessionem inventarii, nihilominus descriptio bonorum fieri debet, & ad faciorem probationem, & ne boni occulerentur, p. 2. c. 1. n. 38. Testator si in fructum uxorem suam heredem cum onere hoc, ut debeat suam fructum conferre cum hereditate, videtur eam insinuare heredem animo compendendi, cum debito dotis, adeo, & si auctorem de dote non fecerit mentionem per alia quaedamque verba generalia, non censetur facta compenlatio cum dote, p. 3. c. 5. n. 37. & 38. Testamenti factum non passivum non habens, tutor aut curator esse non potest, nec mulier, ut in n. 23. nec foras, n. 26. p. 1. c. 10. n. 24. Testamentum factum ab adulto, in favorem tutoris, vel curatoris, per impressionem factam esse censetur, p. 2. c. 14. n. 11. factum ab adolecente in favorem tutoris, vel curatoris circumventor, & in ad hoc solo vi administratores ad referendum rescinditur Principis beneficio, ad instantiam venientium ab intestato, p. 2. c. 14. n. 20. Testator inventori incumbit onus probandi, non ex parte memoriae temporis, quo fuit absumpta pecunia, quo probato dicenti illam pecuniam esse suam, vel absumptam a majoribus suis incumbit onus probandi, p. 3. c. 36. n. 6. Testator est quidem verus depositio pecuniae, cujus non exstat memoria, ut iam dominum non habeat, sic enim fit ejus, qui in venierit, quod non alterius sit, p. 3. c. 36. n. 10. Testator ut proprie dicatur dote copulative requiritur, primum, quod non exstat memoria temporis, in quo thesaurus fuit reconditus, secundum, quod ignoretur, quis sit illius dominus, p. 3. c. 26. n. 21. Testator non censetur, nec inventori conceditur pecunia inventa, ea forma excusa, ut ex illa constet receptus esse memoriae, p. 3. c. 26. n. 3. Testator non censetur, est non exstat memoria abfconsonis, si tamen ex instrumento simul inventa constet, de eo, qui abfcondit, & ideo non acquiritur in victo, sed portus hereditibus abfconsonis traditur, nullaque eis opponi poterit praescriptio, eis vero non apparentibus, sicut tanquam bona vacantia occupant, p. 3. c. 26. n. 4. Testator ut re emphyteuticam in verus pertinet omnino ad emphyteutam, p. 3. c. 26. n. 8. Testator non est fructus fundi naturalis, aut civilis, p. 3. c. 26. num. 14. Transactio facta cum quibusdam administratoribus, ceteris, cum quibus non est transactum, non prodest, p. 1. c. 15. n. 33. Tria onera tutelaria, vel curatum non affectata, a quarta exequuntur, non tamen praesentem vacationem ab aliis numeribus publicis, ut in n. 9. nec quando ante exolutionem finita est una tutela, vel cura tunc praedictum, p. 3. c. 21. n. 8 & 10. Tutela dativa fratris finitur, si alter frater effectus legitime aetatis, veli tutelam fratris sui pupilli admittere, p. 1. c. 4. n. 17. Tutela de iure antiquo deferebatur agnatis, excludit cognatis, secus de iure authentico, p. 1. c. 2. n. 15. Tutela ei dari debet, cui hereditas defertur, contra ius commune, sed contrarium verus, p. 1. c. 2. n. 20. & 21. Tutela est ius ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se ipsum defendere nequit, p. 2. c. 4. n. 20. Tutela & cura sunt onus, & ideo minoribus non committuntur, p. 1. c. 7. n. 22. Tutela & cura, quo tempore finiantur, p. 1. c. 16. n. 14. Tutela expraesertim ad conditionem, quandoque potest habere, quae tamen non recipit substantiam actus, sed executionem, p. 1. c. 24. n. 5. Tutela honoraria non excludit ab onere quartae tutelae, p. 3. cap. 6. num. 3. Tutela in regno Portugalliae ad biennium tantum datur a iudice, nec ultra id tempus, tutores enim suscipere coguntur, in Castella vero in commune, & Regium Partiturum in hoc servatur, p. 1. c. 4. n. 6. Tutela matris & aviae est legitima, non autem dativa, par. 1. c. 2. n. 4. Tutela permissio, approbatione, forma & incremento, a iure civili sunt induta, materia vero & origine a iure gentium exordium cepit, p. 1. c. 1. n. 70. Tutela Regis, an sit decennaria, & per quos, p. 1. c. 18. n. 42. Tutela Reginae finitur pubertate, non vero per ejus matrimonium, p. 1. c. 18. n. 30. Tutela vel cura testamentaria, a quo tempore currite incipiat, p. 1. c. 5. n. 14. Tutela vel cura non vitatur, nisi veniat ad casum, a quo incipere non potuit, p. 1. c. 7. n. 7. Tutela una sufficienter exolutionem secundo, si tam diffusa, & negotiosa illa sit, ut pluribus cedat, p. 1. c. 24. n. 11.

Tutela dario a dno legitimus est, non recipiens diem, nec conditionem, sed hoc in tutela dacia a iudice procedit, non vero in testamentaria, vti num. 2. Ratio differentia in hoc assignatur, num. 3. p. 1. c. 2. n. 1.

Tutela minus honorificus est, & inter munera publica computatur, ibi num. 7.

Tutelanus jus dicitur tutoribus, super personis minoribus, etiam ipsius in vitis vel non petentibus, p. 1. c. 1. n. 18.

Tutelanus tacitum, & insensibilem conditionem habet & recipit, p. 1. c. 2. n. 4.

Tutor accusatus iniuriam faciam pupillo, non dicitur calumniosus agere, p. 3. c. 1. n. 107.

Tutor a die scientie tenetur de periculo tutelae, p. 3. c. 4. n. 2.

Tutor ad donandum dari non potest, p. 2. c. 6. n. 6.

Tutor an possit remittere ius redimendi pupillo competens in praesentium pupilli, vel facere lapsum esse tempus redimendi, p. 2. c. 6. n. 14.

Tutor an succedat pupillo decedenti non obstantibus agnatis, p. 3. c. 4. n. 1.

Tutor ante decretam sibi administrationem a iudice vel inventarium confectum, an possit facere pacem nomine pupilli, resolutiv affirmative, p. 1. c. 1. n. 69.

Tutor antequam constituitur, potest alius a iudice dari, & hic datus revocari non potest, p. 1. c. 2. n. 6.

Tutor ante omnia debet facere inventarium, de omnibus rebus pupilli, in quo continetur eius privilegia & instrumenta, manu tabellionis publici, cum iudicis licentia alias a tutela, vel suspensus removebitur, nisi iusta causam ostendat impedimentum, & tunc debet illi praecipere, vt iam illud conficiat, p. 2. c. 1. n. 6. & 17.

Tutor qui inventario non apposuit omnes res, dolo fecisse videtur, nisi ex causa, & qua tempore confectiois inventarii aliqua res sibi occultata esset, n. 7. limitatur in filiis hereditatis, n. 8. & 9.

Tutor ponitur cautela & protestatio, ne officium tutoribus omnifloro, p. 2. c. 1. n. 6.

Tutor si antequam accusetur suspensus, & administret, feceritque sollemniam non facta per hoc accusari non potest, postea suspensus, & admittitur ad agendum, & administrandum, secus si admittatur verit, antequam faciat inventarium, vti n. 29. p. 1. c. 1. n. 11.

Tutor a patre relicto, debet nominati de se parari, alias si sint duo eiusdem nominis, ita vt dignosci non possit, de quo sentit testator, nullus erit tutor, p. 1. c. 18. n. 1.

Tutor a patre datus filius in testamento non iusto, aut non vt lege praescribitur, confirmandus est a iudice, perinde, ac si testamentum tutoris esset, ad cuius imaginem satisfactio ei remittitur, idemque est in aliis patris dispositione circa filiorum educationem, p. 1. c. 23. n. 2. & 3.

Tutor aut curator in claris compromissam, & translationem facere non pot. aliter tenetur secus in casu dubio, p. 2. c. 5. n. 31.

Tutor adeo tenetur pupillum defendere, vt possit advocatum eius agere incausa quam adversus eius patrem defendebat, p. 2. c. 24. n. 21.

Tutor ad hoc ut non tenetur post finitam tutelam, petat minori curatoriam dari, alias, si quid interim administraverit, tenetur, p. 2. c. 19. n. 16.

Tutor administrator, & socius, ad hoc, ut tenentur de negligentia, tenentur probare se adhibuisse omnem diligentiam in administratione & exactioe debitorum, p. 2. c. 9. n. 38.

Tutor agricola propriis manibus, pupillare praedium arans, & similia faciens, ultra decimam fructuum repetere, vel reputabile pretium operae suae, nisi solus esse locare operas suas, p. 3. c. 2. n. 19.

Tutor aliquantulum inferior potest a matre praefertur legitimo praecipue avo materno, p. 1. c. 8. n. 75.

Tutor alius dari potest, in locum testamentarii tutoris, qui decessit, vel in civitate esse desinit, quando duo, vel plures fuerint tutores testamentarii, ceterum si nullus superstit, legitima tutela succedit, & alii casus ponuntur, in p. 1. c. 12. n. 4.

Tutor a matre petitus, si constituitur per inquisitionem idoneam esse, debet dari a iudice, & ad hoc tenetur, p. 1. c. 8. n. 73.

Tutor aut curator, qui negligens fuit in convertendo, pecunias sui minoris, in emptionem praediorum, vel in partem honesti lucu, tenetur & condemnabitur in id, quod intercessit, praesertim ubi erga seipsum tutor, vel curator diligens in hoc fuisse, idem, est, si tardius hoc fecisset: nam tenetur ad intercessit, n. 16. & 17. p. 2. c. 9.

Tutor autem in duobus remouens, ex qua causa erit iudicatus remouens, p. 1. c. 8. n. 21.

Tutor potest donare de bonis pupilli, pro facienda pace ad favorem pupilli, p. 2. c. 6. n. 23.

Tutor causa notitia non datur ut gerat, sed ut contutores instruat, p. 3. c. 6. n. 12.

Tutor causa notitia datus tenetur si contutores male gerentes

non fecit suspectos, vel si eos ex vero non instruxit, part. 3. c. 6. n. 13.

Tutori causa notitia recte solvitur nisi hoc sit prohibitum, p. 3. c. 6. n. 15.

Tutor cogitur tutelam suscipere, etiam si esset abiens & ignorans, p. 1. c. 1. n. 21.

Tutor conjunctus secundum opinionem Angeli indistincte est removens, in totum post licet contentatam, sed non est hoc tenendum nec etiam ante licet contentatam, ut in num. 15. p. 2. cap. 18. num. 13.

Tutor conventus non ex communi, sed ex proprio dolo non habet beneficium divisionis, p. 1. c. 15. n. 26.